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Salariat al CEO, Salariat al CEO, 
ajuns la spital după ajuns la spital după 
ce a suferit un ce a suferit un 
accident de muncă accident de muncă 
în cariera Pinoasaîn cariera Pinoasa
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Prins la volan fără permis. Cum Prins la volan fără permis. Cum 
a încercat să-i fenteze pe polițiștia încercat să-i fenteze pe polițiști
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?UCB: Liceenii, invitați UCB: Liceenii, invitați 
să se înscrie în să se înscrie în 
concursul ”Economia concursul ”Economia 
privită prin ochii mei”privită prin ochii mei”

societatesocietate
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Au început cursurile de management Au început cursurile de management 
în domeniul construcțiilor, la Academia în domeniul construcțiilor, la Academia 
Corobea. Fondatorul este din Târgu JiuCorobea. Fondatorul este din Târgu Jiu
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Primele furturi de semne de pe noua Primele furturi de semne de pe noua 
centură ocolitoare a municipiului!centură ocolitoare a municipiului!
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Creştin ortodox

†) Sfântul Nectarie †) Sfântul Nectarie 
Taumaturgul, Taumaturgul, 
vindecatorul de cancer

Romano catolic

†) †) Sfințirea Sfințirea 
Bazilicii din Bazilicii din 
LateranLateran
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9647 -0,0034
Dolarul SUA                    4,6943 -0,0090 
Gramul de aur                      301.0881    +0.6923
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

ROMÂNIA EȘUATĂ! (Burse 
de merit pentru... deținuți!, 
dar nu și pentru elevi)

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Faima se rugineș te dacă nu o cureţ i prin muncă în fi ec are zi.”- Nicolae Iorga„Faima se rugineș te dacă nu o cureţ i prin muncă în fi ec are zi.”- Nicolae Iorga

Calul și măgarulCalul și măgarul

Motto: „E posibil să mor 
chiar mâine și pe pământ 
n-o să rămână nimeni care 
să mă fi înțeles întru totul. 
Unii chiar or să mă conside-
re mai rău, iar alții mai bun 
decât sunt. Câțiva vor spune 
că eram un om bun; alții că 
am fost o canalie. Dar amân-
două aceste opinii vor fi la fel 
de greșite.” - Lermontov, din 
“Un erou al timpului nostru” 

 

Am impresia că 
guvernanților noștri 
nu le prea pasă că 

de mai bine de o săptămână 
continuă greva în Snătate. 
Ministrul (Ne)Sănătății noas-
tre, incompetentul Alexan-
dru Rafila – propus cândva de 
Marcel Ciolacu - fără rușine 
chiar pentru demnitatea de 
prim-ministru al României! - 
nu a făcut nimic notabil de 
când ocupă această funcție 
de demnitate publică. Nu tu 
medicamente, nu tu progra-
me de sănătate, nici măcar 
pentru bolnavii cu cancer! 

GREVA ÎN SĂNĂTATE. 
Angajații CAS au decis să în-
ceteze complet interacțiunile 
cu publicul. Sistemul de sănă-
tate din România se confrun-
tă cu un blocaj alarmant, pe 
măsură ce angajații Caselor 
de Asigurări de Sănătate au 
intrat în a șasea zi de grevă, 
extinzându-și protestele la 
nivel național. Motivul aces-
tei mișcări radicale este refu-

zul guvernanților de a asculta și de a 
răspunde cererilor lor urgent.

Într-un gest de protest și solida-
ritate, angajații în CAS au hotărât să 
înceteze interacțiunile cu publicul, 
semnalând, astfel, presiunea în care 
lucrează în condițiile actuale. Ei mai 
susțin că sarcinile de serviciu au ajuns 
la cote alarmante în comparație cu nu-
mărul insuficient de personal angajat 
în instituție. De asemenea, angajații 
solicită creșteri salariale semnificati-
ve și amenință cu paralizarea întregu-
lui sistem de sănătate.

EXODUL SPRE STRĂINĂTATE! La 
Timișoara, de pildă, aproape 80% din-
tre angajați au ieșit în fața instituției 
pentru a trage un semnal de alarmă. 
Nemulțumirile acestora sunt justifi-
cate pentru că, din 2018, salariile lor 
nu au mai crescut, iar în ultimii 25 de 
ani un procent de 25% dintre colegii 
lor au plecat să lucreze în cadrul al-
tor instituții pentru salarii mai mari și 
pentru condiții de muncă cu mult mai 
bune.

De la ora 8:00, angajații CAS asi-
gură doar urgențele, programul cu 
publicul fiind complet blocat.

Începând cu ora 11:00, angajații 
CASMB vor protesta în fața instituției 
din str. București-Ploiești nr. 7, 
București.

ROMÂNIA EȘUATĂ! Expresia îi 
aparține preș. Klaus Werner Iohannis 
care se lăuda, oarecum, cu isprava sa 
de a crea realitatea și sintagma Ro-
mânia eșuată în mai puțin de două 
mandate prezidențiale de lâncezeală 
în acțiune și în gândire inexistentă! 
Programul România Educată – în fapt, 
o însăilare de platitudini – are din ce 

în ce mai mari șanse să se transforme 
în România Eșuată! După ce că elevii 
cu medii de 1 primesc burse de me-
rit, a venit rândul deținuților din pe-
nitenciarele României să se bucure și 
ei de aceste fonduri.

PUȘCĂRIAȘI CU BURSĂ DE ME-
RIT! Unii dintre deținuții Penitenci-
arului de Maximă Siguranță Aiud care 
își continuă studiile după gratii vor 
primi bursă de merit din partea Mi-
nisterului Educației, condus de min-
tea creață a Lidiei Deca. Dintre cei 
78 de deținuți care se fac că urmea-
ză o școală în pușcărie, aproape 20 
de deținuți vor primi bursă de merit, 
datorită noii formule de calcul de 
acordare a burselor. Ce mai contea-
ză că elevi cu adevărat merituoși din 
sectorul unu al Bucureștilor, condus 
de primărița USR (Uniunea Sabotați 
România!), Clotilde Armand, nu-și 
primesc bursele de niciun fel?! Așa 
că, deținuții cu bursă mai papă și din 
banii statului câte 450 de lei lunar. 
Ce rușine!

ION PREDOȘANU

P.S. Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, urma să viziteze 
miercuri Egiptul, țară de tranzit pen-
tru românii ce au fost eliberați marți 
– 103 la număr, și alții - miercuri, 
din Fâșia Gaza. Iată cum diplomația 
lui Marcel Ciolacu dă roade! (Ion 
Predoșanu)

Pe o pajiște întinsă, cu otavă și verdeață,
Un măgar și-un murg de rasă, într-o zi, de dimineață,
Pășteau unul lângă altă, fără niciun pic de grabă,
Stând de vorbă-n graiul lor, neavând vreo altă treabă.
Murgul ce-și ținea pe-o parte coama mândră, maronie,
Tot privea spre măgăruș, dând dovadă de trufie,
Și păștea cu mult nesaț, câte-un târnafes scoțând,
Să își spună-al său CV-u, fără pauză păscând.
Manciule, îi zise murgul, eu, de câțiva ani de zile, 
Am statut de șef suprem, chiar și peste cei cu pile,
Eu sunt șef cu apostilă peste-ntreaga herghelie,
Peste mânze, cai sau gloabe, ce nechează-n veselie.
Tu, degeaba porți în spate, de la bunii tăi o cruce,
Geaba ragi ca apucatul, dacă mintea nu te duce,
Ai urechi de două șchioape, și-altceva fără egal,
Dar, cu toate ce posezi, greu să stai lângă un cal.
Măgărușul, calm, privește,
Stă puțin,  se dumirește,
Saltă coada, dă un fâs,
Apoi, calm, cu  un surâs,
Tot ca o copită-n piept,

Îi dă replica, direct.
Te ascult, băi minte slabă,
Ca pe  orice  pui de gloabă,
Și mă-ntreb, zău, cu  mirare,
Dacă-n capul ăla-ți mare,
Sau în crupa aia lată,
Ai vreun pic de judecată!
Bă, în forul animalic, peste care șef ești, zici,
Și în care ai, te lauzi, o grămadă de amici,
Când  asemeni herghelia cu un ditai parlament,
Zici că ai și apostilă, poate și harnașament,
Ai mânzoace și iepșoare, ce  pe verzișori trudesc,
Rânchezând pe mari simbrii, și-nspre armăsari 
rânjesc,
Cum, de-atâtea zeci de ani, nu-i niciunul să pri-
ceapă,
Și să vadă, mânce-i râia, caii, mânzele, vreo 
iapă,
Că, în fruntea tuturor, de la  mici sau ăia marii,
Peste-ntreaga herghelie, la conducere-s măgarii!
                        
Morala
În multe zone-n  lume, suflarea omenească,
Se-nchină și se roagă,  la stirpea măgărească.
                                                        GEO FILIȘ
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ITM Gorj a comunicat că 
în data de 08.11.2023 , 
orele 01:55, în timp ce 

executa sarcini de serviciu, 
salariatul  a fost accidentat, 
aflându-se în apropierea unui 
echipament de muncă de unde 
s-a rupt o ancoră de susținere 
a echipamentului. ,,Victima a 
fost transportată la Spitalul 
din Rovinari, iar ulterior la 
Spitalul de Urgență Târgu Jiu 
în vederea acordării de îngri-
jiri medicale. Evenimentul 
a fost comunicat instituției 
noastre. Conform legislației 
în vigoare, evenimentul va 
fi cercetat de către o comi-
sie nominalizată de către 

Salariat al CEO, ajuns la spital după ce a suferit 
un accident de muncă în cariera Pinoasa
Încă un accident a avut loc într-o carieră a CE Oltenia, 
dar, din fericire, nu a fost mortal. Un lăcătuș mecanic 
de la Cariera Pinoasa, în vârstă de 34 de ani, a suferit 
un accident de muncă, în timp ce era în schimbul trei.

angajator și avizat de către 
instituția noastră”, a comu-
nicat ITM Gorj. Salariatul 
este spitalizat la SJU Târgu 
Jiu: ,,Victima accidentului 
de muncă din cariera minie-
ră este la SJU. A fost adus în 
noaptea accidentului și a ră-
mas internat la Chirurgie 2. 
Starea sa este stabilă, nu s-a 
intervenit chirurgical pentru 
că nu a fost nevoie. Are mai 
multe traumatisme; a rămas 
internat pentru tratament 
și supraveghere medicală”, 
a precizat purtătorul de cu-
vânt al spitalului, Mihaela 
Țicleanu.

M.C.H.

Inspectorii de muncă din 
cadrul Inspectoratului Terito-
rial de Muncă Gorj au efectuat 
pe parcursul lunii octombrie 
2023 un număr de 210 con-
troale, din care 147 au avut 
ca obiect verificarea respec-
tării legislaţiei în domeniul 
relaţiilor de muncă, iar 63 în 
cel al securităţii şi sănătă-
ţii în muncă, arată instituția 
într-un comunicat de presă. 
,,În urma acțiunilor efectu-
ate, inspectorii de muncă au 
aplicat amenzi în cuantum de 
578.500 lei, din care 110.000 
lei pentru nerespectarea nor-
melor securităţii şi sănătăţii 
în muncă și 468.500 lei pentru 
încălcarea legislației în dome-
niul relațiilor de muncă. Au 
fost dispuse 456 măsuri de in-
trare în legalitate. Inspectorii 

ITM Gorj, amenzi de peste jumătate de million de leiITM Gorj, amenzi de peste jumătate de million de lei
de muncă cu atribuţii de con-
trol în domeniul relaţiilor de 
muncă au depistat în perioada 
menționată, două persoane 
prestând muncă nedeclarată, 
fiind aplicate amenzi în va-
loare 30.000 lei. Un angaja-
tor cu sediul social în comuna 
Bălănești a fost sancționat 
contravențional cu suma de 
20.000 lei pentru neprezenta-
rea la data, ora și locul sta-
bilite de către inspectorii de 
muncă în urma înștiințărilor 
comunicate acestuia, pentru 
finalizarea controalelor în 
domeniile relații de muncă și 
securitate și sănătate în mun-
că". 

George Octavian Roma-
nescu, inspector-șef al Inspec-
toratului Teritorial de Muncă 
Gorj, are și un avertisment 

pentru angajatorii din județ: 
„Atragem atenția tuturor an-
gajatorilor faptul că nerespec-
tarea de către conducătorul 
unităţii, reprezentantul legal 
al acestuia, angajaţi, prepuşi 
sau alte persoane aflate în 
locaţiile supuse controlului a 
obligaţiei de a pune la dispozi-
ţia inspectorilor de muncă, în 
termenul stabilit de aceştia, 
documentele şi informaţiile 
solicitate, necesare controlu-
lui ori cercetării evenimente-
lor constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amendă de 
la 5.000 lei la 10.000 lei, potri-
vit prevederilor Legii numărul 
108/1999 pentru înființarea și 
organizarea Inspecției Muncii, 
republicată, cu modificările și 
completările ulterioare”. 

M.C.H.

La începutul acestei săptămâni, la Bibliote-
ca Județeană "Christian Tell", a avut loc Târgul 
Regional de Știință CODE Kids FEST 2023 Gorj. 
Câștigătorii desemnați sunt următoarele grupuri:

Premiul I - SMART KIDS CLUB Țicleni (coordo-
nator prof. Adriana Vîrdarie);

Premiul II - KIDS OF FUTURE Vladimir (coordo-
nator prof. Anișoara Bocai);

Premiul III - CRAZY CODERS Turceni (coordona-
tor prof. Maria Bianca Badea);

Cine sunt câștigătorii Târgului Regional de Știință CODE Kids, desfășurat la Târgu Jiu
Mențiune - CYBER POWER Ionești (coordonator 

prof. Maria Bianca Badea);
Mențiune - THE MAKERS CHANGE Poiana (coor-

donator prof. Maria Bianca Badea).
CODE Kids este o inițiativă națională de 

educație IT și STEM pentru copii, implementată 
de Fundația Progress, cu sprijinul financiar al Ro-
manian American Foundation și Société Généra-
le.

I.M.
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vremea în Gorj
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GELU IONESCU             

Mai multe semne re-
flectorizante, ca-
tadioptrii instalați 

la începutul săptămânii pe 
parapetele de protecție, au 
și dispărut, deși ele sunt ex-
trem de utile pentru cine va 
circula pe aici. Drumarilor nu 
le-a venit să creadă că hoții 
au fost atât de rapizi. 

Ieri dimineață „ochii de 
pisică” dispăruseră, suporții 
de prindere a lor fiind 
deteriorați, semn că s-a tras 
de ele prin smulgere, semne-
le fiind cel mai probabil dis-
truse. „Pe o porțiune de 200 
de metri sunt deja șase cata-
dioptri distruși complet sau 
parțial. E o zonă cu locuințe 
pe ambele părți ale șoselei. 
Cei care le fură trebuie să 
înțeleagă că aceste semne 
sunt importante pentru toa-
tă lumea. Cei care au făcut 
aceste fapte vor circula pro-
babil și ei pe aici și vor vedea 
ce rău au făcut. Acești cata-
dioptri pot salva viața cuiva 
atunci când circulă în peri-
oade cu vizibilitate scăzută. 
Vorbim de ceață sau ploaie 
torențială, iar aceste sem-

Primele furturi de semne de pe noua Primele furturi de semne de pe noua 
centură ocolitoare a municipiului!centură ocolitoare a municipiului!
Nici nu s-au terminat lucrările începute acum zece ani 
la șoseaua de centură a municipiului Târgu Jiu, că dru-
marii semnalează deja primele furturi comise aici.

ne fac vizibil parapetul de 
protecție. Ele au fost smul-
se pur și simplu. Sunt locuri 
în care a fost furat doar cel 
de culoare albă sau cel roșu, 
nu au reușit să le ia împreu-
nă, dar sunt cele mai multe 
în care s-au furat la pachet, 
să zicem așa. Sunt distruși și 
suporții de prindere, ei nu 
mai pot fi recuperați. Va fi 
nevoie de mult timp pentru 
refacerea acestei porțiuni, 
dar și de alte cheltuieli”, a 
menționat Cristi Tudor, re-
prezentantul Direcției Regi-
onale de Drumuri și Poduri 
Craiova. 

Muncitorii lucrau ieri și 
la instalarea semnelor de 
circulație și încercau să fixe-
ze cât mai bine indicatoarele 
pentru ca hoții să nu le fure 
până la inaugurarea șoselei 
după care șoferii așteaptă 
de aproape un deceniu. Pe 
șantier există o firmă de 
pază, dar agenții acesteia 
au de patrulat kilometri în-
tregi și este evident că nu 
poate fi pus paznic la fiecare 
indicator. „Eu am trecut de 
dimineață pe acolo prin zonă 
și am văzut că era agent de 
pază, dar probabil că omul 

nu are cum să supraveghe-
ze toată zona, iar dacă hoții 
sunt 2-3 e clar că se ascund 
până pleacă paznicul din 
zonă și apoi acționează. E 
trist că se întâmplă lucru-
rile astea, dar nu trebuie, 
din păcate, să ne mai mire 
pentru că asta e România. 
Nu se construiește ceva bine 
că se și dărâmă sau se fură”, 
a spus un gorjean, în timp 
ce un alt șofer e convins că 
soluția e tot la autorități. 
„Mai țineți minte cum se 
fura din conductele cu țiței 
după Revoluție. Ani de zile 
le-au ciuruit pentru că au 
crezut că nu li se întâmplă 
nimic, iar când autoritățile 
au pus piciorul în prag au 

demonstrat că pot stopa 
furturile. Așa cred că se 
poate face și aici. Oricum, e 
rușinos ceea ce se întâmplă. 
Semnele alea reflectorizan-
te ne pot salva viața. Doar în 
România mergi pe drumuri-
le publice noaptea ca într-o 
fântână, pe beznă completă. 
Îți riști viața din cauza unor 
inconștienți din ăștia”, a 
spus, revoltat, bărbatul. 

Și, pentru ca peisajul de 
pe noua șosea de centură 
să fie complet, pe margi-
nea drumului care urmează 
să fie inaugurat în curând 
au apărut deja mormanele 
de gunoaie. Căruțe întregi 
de haine au fost deja arun-
cate în șanțurile de curând 

amenajate, fiind evident că 
civilizația e departe de aces-
te locuri. „Aceste semne 
furate pot fi puse cel mult 
pe căruțe, iar faptul că pe 
marginea drumului deja 
au apărut hainele acestea 
aruncate, care știm cu toții 
că aparțin unui comerț am-
bulant în care sunt folosite 
căruțe, ne poate ajuta să ne 
cam dăm seama cine a putut 
trece pe aici, în condițiile în 
care circulația nu este des-
chisă. Noi vom încerca să 
remediem toate problemele 
în cel mai scurt timp pen-
tru ca traficul să fie deschis 
în condiții de siguranță pe 
acest tronson de drum”, a 
menționat Cristi Tudor.
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Prins la volan fără permis. Cum Prins la volan fără permis. Cum 
a încercat să-i fenteze pe polițiștia încercat să-i fenteze pe polițiști
Un șofer din Motru, oprit în trafic pentru control, a încercat să-i 
fenteze pe polițiști, pentru a scăpa basma curată. Individul le-a spus 
oamenilor legii că a uitat acasă permisul de conducere. Polițiștii l-au 
însoțit până la ușa blocului ca să afle că bărbatul deține de fapt un 
permis de conducere provizoriu, valabil doar pe teritoriul Marii Bri-
tanii.

Fapta s-a petrecut în vara 
anului 2021. „Organele de 
poliţie din cadrul Secţiei 

3 Poliţie Rurală Motru, în timp ce 
efectuau un control pe linie de cir-
culaţie pe DJ 671 B, pe raza comunei 
Cătunele, au oprit în trafic autotu-
rismul marca Hyundai Getz, condus 
de inculpatul (...), autoturism ce se 
deplasa spre Motru. Fiindu-i solici-
tate actele autoturismului, cartea 
de identitate, precum şi permisul 
de conducere, inculpatul a prezen-
tat organelor de poliţie certificatul 
de înmatriculare şi asigurarea obli-
gatorie, precizându-le că actul de 
identitate şi permisul de conducere 
nu le deţine asupra sa, dar le are la 
domiciliul său din municipiul Motru. 
Din verificările efectuate de organe-

le de poliţie în bazele de date, nu a 
rezultat că inculpatul posedă permis 
de conducere”, potrivit rechizitoriu-
lui. 

Bărbatul a fost condus la locuința 
sa din Motru, prezentându-le 
poliţiștilor un înscris intitulat „Provi-
sional Driving License”, emis de au-
torităţile din Regatul Unit al Marii 
Bitanii şi Irlandei de Nord. Polițiștii 
i-au comunicat că înscrisul prezentat 
este un permis de conducere provi-
zoriu cu care poate conduce autotu-
risme doar în Marea Britanie. „Incul-
patul a încercat să conducă organele 
de poliţie pe o pistă falsă”, se mai 
arată în rechizitoriu, declarându-le 
polițiștilor că deţine şi permis de 
conducere emis de autorităţile bri-
tanice, dar că nu îl poate prezenta 

pentru că i-a fost luat din greșeală 
de fratele său care este plecat din 
țară.Ulterior, în urma verificărilor, 
polițiștii au constatat că bărbatul 
nu deține carnet de șofer. Permisul 
de conducere provizoriu britanic nu 
este valabil în afara teritoriului Marii 
Britanii, fiind emis persoanelor care 
doresc să dobândească deprinderile 
necesare conducerii de autovehicu-

le. Zilele trecute, bărbatul din Mo-
tru a fost condamnat la 3.000 de lei 
amendă penală, corespunzătoare a 
200 zile-amendă.Bărbatul este mun-
citor în Marea Britanie și nu are an-
tecedente penale. 

Sentința nu este definitivă, pu-
tând fi atacată cu apel. 

I.I.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Femeie atacată pe stradă, Femeie atacată pe stradă, 
în drum spre serviciuîn drum spre serviciu

O femeie din Târgu Jiu a fost 
atacată marți seara pe o stradă din 
oraș de către un bărbat băut și înar-
mat cu un cuțit. Polițiștii locali care 
patrulau în zonă l-au imobilizat pe 
agresor.

„La data de 7 noiembrie 2023, 

în jurul orei 21:15, polițiștii locali 
aflați în serviciul de patrulare pe 
strada 23 August din municipiul 
Târgu Jiu au intervenit de îndată 
pentru imobilizarea unui bărbat 
care încerca să agreseze fizic o fe-
meie, în plină stradă. Femeia de 

45 de ani ne-a relatat 
că se îndrepta spre lo-
cul de muncă, timp în 
care a fost atacată de 
o persoană necunoscu-
tă. Agresorul în vârstă 
de 33 de ani se afla în 
stare vădită se ebri-
etate și, ca urmare 
a comportamentului 
agresiv, s-a procedat 
la încătușarea acestu-
ia. În urma controlului 
corporal efectuat asu-
pra bărbatului, a fost 
găsit un obiect tăietor-
înțepător cu lama de 
circa 30 cm. Persoana 
în cauză a fost predată 
organelor de urmărire 
penală pentru continu-
area cercetărilor”, a 
transmis Poliția Locală 
Târgu Jiu.

În acest caz, IPJ 
Gorj a deschis un dosar 
penal pentru lovire sau 
alte violenţe. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua de azi va fi destul de intensă din punct de vedere sentimental 

pentru nativii din zodia Berbec, astfel că aceștia vor încerca să discute deschis 
cu persoanele din jurul lor. Ei sunt convinși că sentimentele reprimate nu îi pot 
duce la nimic bun și vor încerca să poarte conversații cât mai sincere cu cei din 
jur despre tot ce au pe suflet. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt zodii independente, care acceptă rar ajutorul și sfaturile persoanelor din 

jurul lor, însă azi acest lucru le poate da bătăi de cap. Nativii și-au asumat mai multe sarcini 
decât pot duce, iar acum au o mulțime de lucruri pe cap și nu știu ce ar trebui să rezolve mai 
întâi. Astrele le recomandă să renunțe la încăpățânare, iar în cazul în care se simt compleșiți 
de volumul de muncă, aceștia pot delega anumite responsabilități altor persoane. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au parte de o zi extrem de agitată, în care vor fi nevoiți să se împartă între mai multe 

persoane. Chiar dacă acești nativi încearcă să ajute persoanele dragi care au nevoie de sprijin, prea 
multe cereri îi va duce la epuizare. Planurile acestora vor fi date peste cap odată ce o persoană dragă 
va avea nevoie de îngrijire specială. Cum simt că nu pot spune  cuiva că se confruntă cu probleme, 
aceștia vor fi numai pe drumuri, însă finalul zilei va aduce momente frumoase.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Gândurile negative le dau mari bătăi de cap Racilor, astfel că ziua de joi va fi destul de 

intensă pentru ei. Grijile din ultima perioadă îi fac să își piardă din speranța și încrederea pe 
care o au în forțele proprii, așa că acum au îndoieli cu privire la toate lucrurile în care s-au 
implicat. Chiar dacă totul pare extrem de dificil în viața lor în acest moment, nativii trebuie 
să lupte cu sentimentele negative pentru a readuce optimismul înapoi. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii își fac bagajele pentru o nouă escapadă. Fie că va fi în interes de 

serviciu sau o călătorie planificată alături de persoanele dragi din viața lor, 
acești nativi vor profita din plin de o nouă experiență. După tot stresul care 
s-a acumulat în ultima perioadă, Leii simt că au nevoie de o vacanță sau de o 
mică schimbare de peisaj pentru a reveni la forțe proaspete.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele ar face orice pentru persoanele dragi, însă există și gesturi peste care nu pot să treacă. 

În cazul în care cineva le calcă pe coadă, acestea capătă instant o altă atitudine față de persoana 
respectivă. Chiar dacă pot fi destul de impulsive, acestea trebuie să țină cont de faptul că unori setarea 
unor bariere mai sănătoase și ignoranța le poate face mult mai bine decât o confruntare. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele au norocul de partea lor în această zi de joi, deoarece au mari șanse 

să fie cucerite de o persoană nouă în viața lor. Chiar dacă în ultima perioadă s-au 
concentrat foarte mult pe muncă și au scăpat din vedere alte aspecte ale vieții lor, 
astrele au planuri mari pentru ei. Fie că vor sau nu, Balanțele se vor îndrăgosti până 
peste cap, iar acest lucru le va schimba total viața.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au parte de o zi confuză, în care le va fi destul de greu să treacă peste anumite gânduri 

negative. Aceștia se simt vinovați cu privire la o decizie pe care au luat-o în trecut, astfel că acum 
încearcă să se înconjoare de oameni dragi pentru a uita de suferință. Astrele spun că aceste griji sunt doar 
în mintea lor și ar trebui să se concentreze pe lucrurile care îi fac fericiți în următoarea perioadă.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au avut parte de o mulțime de reușite în ultima perioadă, astfel că 

acestea au atras indivia mai multor persoane, unele dintre ele fiind chiar persoane 
apropiate. Astrele le recomandă să nu se lase influențate de comentariile negative, 
deoarece succesul lor se datorează eforturilor depuse în ultima perioadă și timpului pe 
care l-au dedicat proiectelor lor pentru a fi cei mai buni din domeniu.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au parte de o zi productivă, în care vor investi timp și resurse în pregătirea lor. 

Uneori, aceștia pot fi foarte competitivi, așa că simt că trebuie să facă tot ce este necesar pentru 
a ajunge acolo unde își doresc, precum și pentru a demonstra că ei sunt cei mai buni din echipă. 
Această gândire îi ajută să se autodepășească, astfel că la finalul zilei pot obține și o sumă mare 
de bani, drept răsplată pentru munca depusă în ultima perioadă.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au parte de schimbări importante în relația de cuplu, motiv pentru care vor simți că lucrurile trec 

la următorul nivel între ei și partener. Aceștia ajung în punctul în care își pot face planuri comune de viitor, iar acest 
lucru îi ajută să fie pe aceeași lungime de undă în orice situație. Vor dedica mai mult timp relației lor și vor încerca 
să facă îmbunătățiri și pe plan personal, pentru a merita din plin iubirea la care visează.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii s-au trezit lipsiți de energie, astfel că începutul zilei de azi va fi destul de di-

ficil pentru ei. Chiar dacă va dura ceva timp până vor reuși să ajungă pe linia de plutire, 
ziua de joi nu va fi un dezastru complet pentru acești nativi. Odată ce se vor simți mai 
stăpâni pe situație, Peștii vor descoperi o mulțime de oportunități. În plan profesional

au mari șanse să primească o mărire de salariu.

HOROSCOP

9 Noiembrie 20239 Noiembrie 2023

Facultatea de Științe Economice din cadrul 
Universității ”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu 
organizează cea de-a VII-a ediție a concursu-
lui național de eseuri ”Economia privită prin 
ochii mei”. Această competiție se adresează 
elevilor de liceu, respectiv cei care sunt în 
clasele IX-XII.

IZABELLA MOLNAR                  

În cadrul acestui concurs, șiceenii pot să își 
prezinte viziunea creativă asupra economi-
ei și a implicațiilor acesteia în viața indivi-

dului și în societate într-un cadru specializat de 
cunoateștere în care schimbul de informații să 
fie valorificat. ,,Cei care vor accepta provoca-
rea să pășească pe calea cunoașterii economice 
sunt așteptați să intre în această competiție a 
valorilor. Autorii tuturor eseurilor participante 
vor primi certificate de participare, iar cele mai 
bune eseuri vor fi premiate. La acest concurs nu 
se percepe taxă de participare”, au transmis or-
ganizatorii competiției.

Participarea la concurs presupune elaborarea 
unui eseu de 2-5 pagini în care să se prezinte ro-
lul economiei în societate, influența elementelor 
economice în viața individului sau comunității, 
argumentând afirmațiile făcute. Eseul poate fi 
realizat individual sau în echipe de maxim trei 
membri, și trebuie să fie însoțit de o recomandare 
din partea profesorului coordonator. 

Data limită de trimitere a eseurilor este 15 
noiembrie 2023 (la adresa de e-mail eseuri.eco-
nomie.ucb@gmail.com, specificând în subiectul 
mesajului mențiunea ”ESEU”). O zi mai târziu va 
fi anunțată lista cu titlurile lucrărilor selectate 
spre a fi prezentatepe site-ul Facultății de Științe 
Economice, rubrica ”Noutăți”. Tot în aceeași zi 
se primesc și eventualele contestații. Concursul 

UCB: Liceenii, invitați să se 
înscrie în concursul ”Economia 
privită prin ochii mei”

propriu-zis urmează să aibă loc pe 18 noiembrie 
2023, la sediul UCB Târgu Jiu, din Debarcader, 
strada Tineretului nr. 4. 

Comisia de jurizare va fi compusă din trei ca-
dre didactice ale Facultății de Științe Economice. 
Notarea se va face pe o scară de la 1 la 100 de 
puncte conform următoarelor criterii de evalua-
re: originalitatea ideii – maxim 25 puncte; clari-
tatea expunerii și cursivitatea ideilor – maxim 25 
puncte; raționalitatea și argumentarea – maxim 
25 puncte; aplicabilitatea ideii și calitatea con-
cluziilor – maxim 25 puncte.
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,,Dacă nu din realitatea contemporană, atunci din cele mai ,,Dacă nu din realitatea contemporană, atunci din cele mai 
crâncene momente ale istoriei poporului nostru trebuie să crâncene momente ale istoriei poporului nostru trebuie să 
desprindem învăţăminte şi să ne motivăm ca atare”!desprindem învăţăminte şi să ne motivăm ca atare”!

O manifestare de înaltă ţinută pedagogică şi culturală (II)O manifestare de înaltă ţinută pedagogică şi culturală (II)

După cum am precizat cu o 
săptămână în urmă, în ulti-
ma zi a lui «Brumărel», mai 

exact, în ziua de marţi 31 octombrie 
2023, la Şcoala Gimnazială Urdari s-au 
desfăşurat o serie de activităţi deose-
bit de interesante şi de bine gândite, 
în cadrul unui ciclu de manifestări de 
o înaltă ţinută pedagogică şi culturală, 
circumscrise lansării unei interesante 
şi bine documentate lucrări cu titlul: 
«MAREŞALUL PREZAN, ARTIZAN ŞI APĂ-
RĂTOR AL MARII UNIRI», avându-l ca 
iniţiator şi principal autor pe domnul 
General-locotenent dr. Grigore Stama-
te, un om cu o biografie remarcabilă, 
născut şi crescut pe pajiştile însorite 
ale comunei Urdari, un spirit creator 

care se impune printr-o mare modes-
tie, printr-o aplecare demnă de va-
lenţele unui mare cercetător! Într-o 
scurtă prezentare, să menţionăm fap-
tul că Domnul General-locotent Grigo-
re Stamate s-a născut în satul Stejaru 
(astăzi Fântânele) din comuna Urdari 
și a fost un elev premiant în timpul 
școlii. Urmând o strălucită carieră 
militară până la gradul de General-
locotenent cu trei stele, prin eforturi 
asidue şi printr-o muncă neobosit, a 
devenit doctor în dreptul internațional 
și triplu licențiat în științe militare, ju-
ridice și în științe economice! Printre 
funcțiile și demnitățile mai importan-
te ale domniei sale amintim pe acelea 
de membru al Academiei de Ştiințe, de 
membru fondator al Asociației Româ-
ne de Drept Umanitar, de membru al 
Fundației Europene «Nicolae Titules-
cu», membru al «Asociației de priete-
nie a Scriitorilor româno-napoletani» 
și de membru al «Societății Scriitorilor 
Militari», pentru a nu trece şi peste 
funcţiile sale politice, ca director în 
Senatul României, precum și în alte 
structuri parlamentare. A reprezentat 
România în șapte comisii mixte  inter-
guvernamentale și la «Organizația de 
Cooperare Economică în Marea Nea-

gră», a fost ofițer de grăniceri, ofițer 
de justiție militară, de poliție, și de 
poliție de frontieră. Peste tot unde a 
lucrat a scris cel puțin un volum, in-
clusiv pentru studenții «Academiei de 
Poliție», unde a predat o serie de teme 
de mare actualitate! Numărul cărților 
publicate depășește cifra celor 20 de 
titluri, la care se adaugă o serie de ar-
ticole și de lucrări de specialitate! 

,,Te binecuvântez, iubită 
Românie, ţara bucuriilor şi 
durerilor mele, frumoasă ţară, 
care ai trăit în inima mea”! 

Despre localitatea natală a scris 
cartea: «Stejarul tinereții 
mele», despre munca la Hi-
drocentrala Porţile de Fier 
a scris «Barajul tinereții 
mele», ca şi memorabilele 
cărţi: «Urdari – stăveche 
comunitate dregătoreas-
că», «Biserica dinUrdari - 
monument istoric», dezvol-
tând o amplă şi fructuoasă 
colaborare cu Părintele Pa-
roh Ilie AMZUCU, pentru a 
nu lăsa la o parte şi cartea 
despre «Tradiția creștină 
la Urdari», ultimele două 
cărţi amintite confirmând 
calitatea domniei sale de 
bun creştin şi de ajutător 
al bisericii. Printre pasiuni-
le frecvente şi printre pre-
ocupările pline de savoare 
se numără călătoriile în 
jurul lumii, sportul în aer 
liber, cititul, scrisul, foto-

grafiatul și filmatul! Şi pentru că sun-
tem la o zi după Sărbătoarea «Soborul 
Sfinţilor Mihail şi Gavriil şi a tuturor 
Puterilor cereşti celor fără de trupuri, 
a tuturor cetelor îngereşti care nu s-au 
despărţit de Dumnezeu», când Sf. Ar-
hanghel Mihail ne-a îndemnat: ,,Să 
luăm aminte! Să stăm bine, să stăm cu 
frică înaintea Celui ce ne-a făcut pe 
noi și să nu cugetăm cele potrivnice 
lui Dumnezeu”, iar, astăzi îl sărbăto-
rim pe Sf. Ier. Nectarie de la Eghina, 
cel care a trăit ca un înger în trup și 
iubind neîncetata rugăciune, tăcerea, 
smerenia, postul și milostenia, cred că 
e bine să aşternem şi un gând pilduitor 
al domnului General Grigore Stamate, 
care spune atât de frumos şi plin de 
elocinţă: ,,Dacă nu din realitatea con-
temporană, atunci din cele mai crân-
cene momente ale istoriei poporului 
nostru trebuie să desprindem învăţă-
minte şi să ne motivăm ca atare”, iar, 
pentru a dezvolta pe un plan superior 
această idee, merită să redăm divino-
umanele cuvinte ale Reginei MARIA a 
ROMÂNIEI, care spunea: ,,Te binecu-
vântez, iubită Românie, ţara bucuriilor 
şi durerilor mele, frumoasă ţară, care 
ai trăit în inima mea şi ale cărei cărări 

le-am cunoscut toate. Frumoasă ţară 
pe care am văzut-o întregită, a cărei 
soartă mi-a fost îngăduit s-o văd îm-
plinită! Fii tu veşnic îmbelşugată, fii tu 
mare şi plină de cinste, să stai veşnic 
falnică printre naţiuni, să fii cinsti-
tă, iubită şi pricepută”! Sunt cuvinte 
magice şi înălţătoare pe care domnul 
General Grigore Stamate le-a sădit cu 
chibzuinţă pe coperta cărţii domniei 
sale şi care merită păstrate la loc de 
cinste în Cartea de Aur a neamului ro-
mânesc!  

,,Calitatea educației furnizată 
de către școală este una dintre 
cele mai importante caracte-
ristici ale instituţiei noastre”! 

În loc de concluzie, ca să nu tre-
cem prea uşor peste reuşita manifes-
tării de la Şcoala Gimnazială Urdari, 
poate că merită să apreciem calită-
ţile organizatorice ale doamnei prof. 
Aretia Puculete, directoarea şcolii, 
un educator desăvârşit şi un manager  
educaţional de excepţie, mai ales că 
a ţinut să menţioneze că activitatea 
desfăşurată a fost o activitate cu un 
profund caracter istoric și patriotic, 
onorată prin prezenţa unor cadre di-
dactice în activitate și pensionari, 
preoți parohi, reprezentanți ai Consi-
liului Local și ai Primăriei Urdari. Acest 
lucru confirmă, dacă mai era nevo-
ie, că Școala Gimnazială Nr. 1 Urdari 
este o instituție de învățământ foarte 
apreciată de către comunitate, ca şi la 
nivel de Inspectorat Școlar Județean, 
doamna director ţinând să precizeze 
că: ,,Anul acesta am sărbătorit 10 ani 
de implicare în proiecte europene! Am 
început «aventura» noastră europea-
nă în anul 2012 cu un proiect «Come-
nius» și am continuat cu trei proiecte 
«Erasmus»! Anul acesta, am obținut 
acreditare «Erasmus» pentru perioada 
2023-2027, ceea ce ne va permite să 
implementăm în continuare proiecte 
europene în școala noastră, să luăm 
contact cu alte sisteme de învățământ 
din Europa, să ne îmbogățim metodele 
de predare - învățare - evaluare. Îm-
părtăşim o serie de valori cum ar fi: 
încrederea în sine şi în ceilalţi, valorile 
democratice şi ale statului de drept, 
onestitatea şi altruismul, toleranţa 
şi respectul, cinstea, corectitudinea 
şi modestia, perseverenţa, disciplina 
muncii şi echitatea, dăruirea, impli-

carea şi entuziasmul, libertatea de 
exprimare, receptivitatea la nou, cre-
ativitatea, cooperarea şi ataşamentul 
faţă de elev, demnitatea, cinstea şi 
responsabilitatea, obiectivitatea şi 
principialitatea. Calitatea educației 
furnizată de către școală este una din-
tre cele mai importante caracteristici 
ale instituţiei noastre. Acest lucru este 
reflectat în rezultatele obținute de că-
tre elevi la examenele naționale, dar 
și la olimpiade și concursuri școlare. În 
ultimii trei ani școlari, promovabilita-
tea la examenul de Evaluare Națională 
a fost de peste 85%, nu au fost elevi 
declarați repetenti, promovabilitatea 
la sfârșitul celor trei ani școlari fiind 
de 100%, mai ales că nu am avut elevi 
care să abandoneze studiile, rata de 
abandon fiind de 0% raportându-ne 
la anii școlari amintiţi mai sus”! Mul-
ţumindu-le participanţilor prezenţi la 
manifestare, doamna prof. Aretia Pu-
culete, directoarea şcolii, a încheiat 
prin a spune că începând cu anul 2018, 
unitatea şcolară a avut elevi calificaţi 
la etapele naționale ale concursuri-
lor și olimpiadelor școlare, aceștia 
obținând premii valoroase, iar, aceste 
rezultate onorează colectivul de cadre 
didactice, ca şi participanţii la mani-
festare, mai ales pe domnul General 
Grigore Stamate, cândva elev al aces-
tei şcoli!
Profesor dr. VASILE GOGONEA 
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IZABELLA MOLNAR   

Cursurile la Academia 
Corobea au început 
încă de luna tre-

cută. Despre acest subiect, 
târgujianul a făcut și câteva 

Au început cursurile de management în domeniul Au început cursurile de management în domeniul 
construcțiilor, la Academia Corobea. Fondatorul construcțiilor, la Academia Corobea. Fondatorul 
este din Târgu Jiueste din Târgu Jiu
Andrei Corobea-Birceanu este târgujianul care a fondat Eva Build, o companie spe-
cializată în furnizarea de servicii de consultanță și management de înaltă calitate 
în domeniul construcțiilor, și care acum vine în fața românilor cu mai multe serii de 
cursuri de management prin academia ale cărei baze le-a pus. 

declarații pentru publicația 
noastră. 

,,Cursurile au început în 
urmă cu circa o lună de zile. 
Deja suntem la seria a doua 
de cursanți și avem sold out, 
semn că interesul este unul 
crescut. Suntem fericiți 
să vedem interesul ridicat 
pentru dezvoltare în comu-
nitatea profesioniștilor din 
construcții. Pentru pasionații 
de project management care 
nu au reușit să se înscrie la 
curs, sunt deschise urmă-
toarele serii care încep în31 
ianuarie 2024, respectiv 31 
martie 2024. Ne propunem 
să organizăm oricâte ediții 
sunt necesare, pentru a veni 
în ajutorul tuturor celor care 
vor să se perfecționeze în 
managementul proiectelor 
în construcții. Scopul funda-
mental al Academiei Coro-
bea este să devină un centru 
de excelență, un mediu în 

care liderii și profesioniștii 
din industria construcțiilor 
se pot dezvolta și conecta. 
Ne propunem să fim nucle-
ul unei comunități unite și 
implicate, în care fiecare 
membru își împărtășește 
experiența și cunoștințele, 

adresând împreu-
nă provocările cu 
care se confruntă 
această industrie 
în fiecare zi. Dorim 
să contribuim în 
mod semnificativ la 
formarea viitorilor 
lideri, cultivând o 
nouă generație de 
manageri de proiect 
și lideri în domeniul 
construcțiilor care 
să devină exemple 
demne de urmat. 
Avem un curriculum 
riguros și practic 
menit să asigure că 
viitorii lideri sunt 
pregătiți nu doar 
tehnic, ci și etic 
și managerial. Ac-
centul principal îl 

punem pe implicarea în co-
munitatea Academiei Co-
robea, construind o plat-
formă în care absolvenții 
și membrii pot continua să 
învețe, să împărtășească 
experiențe și să colaboreze 
chiar și după terminarea 
cursurilor. Vrem să creăm 
o comunitate care nu doar 
oferă răspunsuri, ci care 
împreună caută să ridice 
calitatea și standardele din 
industria construcțiilor”, 
a declarat, pentru Gorjea-
nul, Andrei Corobea, fon-
datorul Academiei.

Poveste de succes, 
pornită din orașul de pe 
malul Jiului...

Andrei Corobea-Bircea-
nu este născut în Târgu 
Jiu în 1985 și a urmat cur-
surile Colegiului Național 
”Ecaterina Teodoroiu” din 

municipiu. El este fonda-
torul societății Eva Build, 
o companie specializată în 
furnizarea de servicii de 
consultanță și management 
de înaltă calitate în dome-
niul construcțiilor. 

Cu o vastă experiență 
în management, se distin-
ge prin abordarea sa an-
treprenorială și abilitățile 
excepționale de leadership. 

Acesta s-a implicat în 
proiecte de mare anvergu-
ră și complexitate ridica-
tă, demonstrând abilități 
și competențe manageriale 
solide în industria imobiliară 
și în diverse alte domenii de 
activitate. 

Andrei Corobea este, de 
asemenea, un mentor dedi-
cat, având o pasiune pentru 
dezvoltarea profesională 
a tinerilor și împărtășirea 
cunoștințelor sale. 

El a fost implicat în 
formarea și mentoratul a 
numeroși profesioniști din 
domeniul construcțiilor, 
ajutându-i să își dezvolte 
competențele și să își atingă 

potențialul maxim. Totoda-
tă, târgujianul își propune să 
aducă valoare celor din jur 
și să inspire oamenii să își 
depășească așteptările. 

El crede că, atunci când 
te străduiești să contribui 

în mod semnifi-
cativ la viața ce-
lor din jurul tău, 
succesul devine 
o consecință na-
turală, iar valoa-
rea acumulată în 
acest proces îți 
deschide drumul 
către atingerea 
oricărui obiec-
tiv și te însoțește 
în călătoria spre 
excelență.

Pasionat de 
criptomonede

Pe lângă 
experiența sa în 
construcții și ma-
nagementul pro-
iectelor, Andrei 
Corobea-Birceanu 
are o pasiune pen-

tru criptomonede. Este cofonda-
tor și Chief Strategy Officer la 
IMPERIUM – The Crypto Index, un 
produs de investiții bazat pe un 
portofoliu diversificat conținând 
cele mai importante criptomo-
nede la nivel global, clasificate 
în funcție de capitalizarea de 
piață a fiecărui activ. Acest lu-
cru reflectă încrederea și spiri-
tul antreprenorial al lui Andrei.

În 2019, a fost inclus de re-
vista „Business Magazin” în lista 
celor 100 de Tineri Manageri de 
Top din România, confirmându-
i-se statutul de lider remarca-
bil în industria construcțiilor și 
managementului. Acest titlu îi 
onorează eforturile și impactul 
pozitiv pe care le-a avut în in-
dustrie și în dezvoltarea tinerilor 
profesioniști. 

Absolvent al Universității Teh-
nice de Construcții București, Fa-
cultatea de Construcții Civile, In-
dustriale și Agricole, și deținând 
un masterat în Modernizarea 
Energetică în Mediul Construit, 
Andrei continuă să-și dezvolte 
cunoștințele și abilitățile pentru 
a fi mereu la cea mai înaltă cali-
tate în domeniul său.



Joi, 9 Noiembrie 2023Joi, 9 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99alitatealitate

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Autoritățile locale din Roșia de Ama-
radia au scos deja la licitație lucrările, 
firmele interesate având termen până 
pe data de 24 noiembrie să depună ce-
rerile sau ofertele de participare.

Școli modernizate la Roșia de Amaradia
Două unități de învățământ din comuna Roșia de Amaradia vor fi reabi-
litate termic. Este vorba de școlile primare din satele Ruget și Roșia de 
Amaradia. Investițiile se ridică la peste 2 milioane de lei.

Primul contract se referă la 
„Creșterea eficienței energetice a 
Școlii Primare cu clasele I-IV din satul 
Roșia de Amaradia”. Valoarea esti-
mată a lucrărilor este de 946.246 lei 

fără TVA. Al doilea contract, cu va-
loare puțin mai mare, de 1.178.609 
lei fără TVA, se referă la reabilitare 
școlii primare din satul Ruget.

Investițiile vor consta în reabi-
litarea interioară și exterioară a 
școlilor, izolarea termică a clădirilor, 
înlocuirea vechilor centrale termice 
pe lemne, schimbarea corpurilor de 

iluminat și montare de panouri fo-
tovoltaice. Primarul Liviu Cotojman 
a anunțat, încă din primăvară, că 
a reușit să obțină pentru cele două 
unități de învățământ o finanțare 
de la Administrația Fondului pentru 
Mediu, prin programul „Creșterea 
eficienței energetice în școli”.

I.I. 

Societatea Medserv Min, care prestează servicii 
medicale pentru Complexul Energetic Oltenia, a 
achiziționat o ambulanță de tip B1, nouă, dotată 
cu tot echipamentul medical necesar.

Autosanitara va fi folosită, cel mai probabil, în 
cadrul Complexului Energetic Oltenia, pentru a oferi 
asistență și sprijin lucrătorilor din minerit și ener-

Ambulanță nouă la Medserv MinAmbulanță nouă la Medserv Min
gie.

„Aceasta reprezintă cea mai recentă investiție 
de acest gen, precedenta fiind realizată în urmă 
cu 10 ani, când au fost cumpărate două ambulanțe 
echipate pentru intervenții de urgență. 

Mulțumesc pentru sprijin Directoratului 
Complexului Energetic Oltenia, fără de care 
această achiziție nu era posibilă. 

Totodată, am convingerea că împreună cu 
Consiliul Județean Gorj și Ministerul Sănătății, 
condus de către prof. dr. Alexandru Rafila, 
lucrăm ca o echipă cu obiectivul comun de a 
asigura buna funcționare a sistemului medical 
în județul nostru”, a transmis Anca Bordușanu, 
directorul Medserv Min.

I.I.
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La Biblioteca Județeană „Christian Tell”, din Târgu Jiu, s-a La Biblioteca Județeană „Christian Tell”, din Târgu Jiu, s-a 
desfășurat ediția a II-a a Festivalului de literatură ZILELE „MONICA desfășurat ediția a II-a a Festivalului de literatură ZILELE „MONICA 
LOVINESCU” - CENTENARLOVINESCU” - CENTENAR
La Biblioteca Județeană „Christian Tell” din Târgu Jiu, în dimineața 
zilei de 3 noiembrie 2023, s-a desfășurat partea a doua a ediției a 
II-a a Festivalului de literatură ZILELE „MONICA LOVINESCU” -  CEN-
TENAR. Evenimentul început cu o zi înainte la Craiova, a continuat 
vineri la Târgu Jiu și sâmbătă la Crușeț, județul Gorj.

Vineri dimineața, începând 
cu ora 10:30, la MansArta 
bibliotecii târgujiene au so-

sit personalități de vază ale culturii 
românești din județul Gorj dar și de 
la Craiova, București și Paris. Motivul 
acestei plăcute întâlniri a fost sărbă-
torirea centenarului nașterii omului 
de cultură român, Monica Lovinescu, 
cu rădăcini materne în Crușețul Gor-
jului. 

„În efortul nostru de a recupe-
ra istoria culturală a Gorjului și 
reprezentanții acesteia, azi a venit 
rândul unei personalități literare 
și jurnalistice. Monica Lovinescu, 
care are rădăcini și în județul Gorj, 
este sărbătorită prin festivalul ca-
re-i poartă numele, aflat la a doua 
ediție. Centenarul Monica Lovinescu 
este un prilej de întâlnire cu opera 
scriitoarei, dar și o întâlnire între 
scriitori, jurnaliști, iubitori ai cul-
turii în rememorarea unei existențe 
plină de vibrații literare și socială”, 
a spus doamna Maria-Luiza Sandu, 
managerul bibliotecii.   

Monica Lovinescu (n. 19 noiem-
brie 1923, în București – d. 20 aprilie 
2008, la Paris) a fost o intelectuală 
română care și-a dedicat viața și ope-
ra luptei împotriva totalitarismului 
comunist. A fost unica fiică a criticu-
lui literar Eugen Lovinescu și a profe-
soarei Ecaterina Bălăcioiu, și, la rân-
dul ei, a fost critic literar, devenind 
o autoritate în materie de literatură 

română contemporană. După 1947, 
a trăit și a activat în exil, în Franța, 
fiind una din cele mai cunoscute voci 
ale postului anticomunist Radio Eu-
ropa Liberă, unde a realizat, printre 
altele, emisiunea „Teze și antiteze la 
Paris”. Mama sa a sfârșit în închisori-
le staliniste, un fapt care a marcat-o 
pentru tot restul vieții. Angajamentul 
ferm anticomunist s-a soldat în 1977 
cu un atentat asupra vieții sale și cu 
campanii de calomniere în presa ro-
mânească și în publicațiile finanțate 
de către regimul comunist. Monica 
Lovinescu a fost căsătorită cu poe-
tul, publicistul și omul de radio Vir-
gil Ierunca. Cuplul Lovinescu-Ierunca 
a avut relații apropiate cu figurile 
importante ale exilului românesc, 
locuința lor pariziană devenind un 
nod pentru exilul românesc și pentru 
scriitorii și personalitățile culturale 
române aflate în vizită la Paris. Prin 
publicitatea făcută disidenților ro-
mâni în presa internațională, Monica 
Lovinescu și Virgil Ierunca au con-
tribuit la ameliorarea tratamentului 
acestora de către autoritățile de la 
București. După Revoluție, au ales să 
rămână în continuare în Franța, Mo-
nica supraviețuindu-i soțului său cu 
câțiva ani. Rămășițele lor pământești 
au fost repatriate în 2008, fiind în-
tâmpinate cu onoruri militare.

Moderatorul și inițiatorul acestui 
eveniment cultural a fost inimoasa 
scriitoare craioveancă Mihaela Albu, 

care, în deschiderea celei de-a doua 
ediții a Festivalului de literatură ZI-
LELE „MONICA LOVINESCU” - CENTE-
NAR a precizat că „Monica Lovinescu 
aparține, prin mamă, și Gorjului”. 
A prezentat oaspeții veniți din țară 
și Paris, și a mulțumit de găzdui-
re conducerii bibliotecii subliniind 
faptul că cei din conducerea Consi-
liului Județean Gorj sunt mult mai 
aproape de cultură decât alte con-
silii județene, apoi a dat cuvântul 
doamnei director Maria-Luiza San-
du. Aceasta a spus: „Sunt bucuroasă 
și mândră că Biblioteca Județeană 
este gazdă a desfășurării acestui 
mare festival de literatură dedicat 
centenarului nașterii marelui om de 
cultură din exil, Monica Lovinescu. 
Vă doresc o petrecere interesantă și 
plăcută a timpului alături de noi și de 
personalitățile prezente în sală.”

În continuare, doamna Oana Paloș, 
reprezentanta Consiliului Județean 
Gorj, a transmis oaspeților, din par-
tea conducerii, salutul de bun venit 
și a punctat: „Prezența dumneavoas-
tră aici, dragi oaspeți, ne onorează și 
conturează mai bine această activita-
te culturală anuală aflată pe agenda 
de lucru a Consiliului Județean. Sun-
tem și vom fi deschiși și pentru ur-
mătoarele ediții ale acestui festival”. 
Doamna Elena-Mariana Angheluță din 
staff-ul bibliotecii, a spus că „Doam-
na Monica Lovinescu a fost un simbol 
al diasporei românești, un simbol al 
luptei pentru libertate și adevăr”. 

A urmat cuvântul de salut al orga-
nizatorilor festivalului: poetul Mihai 
Firică - președintele Filialei Craiova 
a USR, și jurnalistul Mircea Pospai, 
președintele Filialei „Tudor Arghezi” 
a UZPR, Craiova.  

Mihai Firică (n. 26 iulie 1970 în 
Craiova), poet și eseist, cunoscut jur-
nalist de presă scrisă și televiziune, a 
mărturisit că: „Pentru mine, Monica 
Lovinescu, a fost mulți ani, doar o 

voce. Mi-am dorit să-i văd chipul, să 
o cunosc, dar n-am avut acest privile-
giu. Am cunoscut însă cărțile, acelea 
pe care doar le ascultasem. Erau cărți 
povestite, cărți vorbite. Pentru mine 
a fost un mister cum se întrepătrund 
două realități. Una era cea pe care 
o știam de la școală și o altă realita-
te prezentată la radio și de părinții 
și bunicii mei, care nu corespundea 
discursului oficial. Monica Lovinescu 
a fost un reper pentru mine, iar peste 
ani, și-a adus o contribuție remarca-
bilă la istoria literaturii române prin 
cronicile ei literare”. A mulțumit 
partenerilor acestui proiect, care 
speră să se înmulțească, de la an la 
an, iar USR va reuși să demonstreze 
că are această forță de a valoriza 
personalitățile remarcabile care au 
rădăcini în Oltenia.   

Mircea Pospai (n. 1948 la 
Cernătești, Dolj), jurnalist și scrii-
tor, renumit om de radio, a spus că 
cele două filiale doljene de la USR 
și UZPR au o foarte bună colaborare 
și, cu acest prilej, aduce cuvântul 
de salut al UZPR și al președintelui 
Sorin Stanciu. Apreciază realizarea 
acestui eveniment, punctează faptul 
că UZPR are mai multe inițiative de 
omagiere a celor care au fost ziariști 
profesioniști și remarcă cu plăce-
re că: „Această ediție, care se ține 
la Craiova, la Târgu Jiu și la Crușeț, 
este emblematică pentru organizare 
și pentru a pune lucrurile în matca 
lor. Felicitări și toată aprecierea din 
partea UZPR”.   

Scriitoarea Doina Jela (n. 1 mar-
tie 1951, satul Vadu, comuna Corbu, 
județul Constanța), prozatoare, ese-
istă, editoare și jurnalistă din Româ-
nia, membră a Uniunii Scriitorilor 
din România, filiala proză, București 
ne-a informat că: „Acum câțiva ani 
a apărut o selecție foarte bună din 
scrisorile Ecaterinei Bălăcioiu-Lovi-
nescu (n. 1 martie 1887, la Craiova) 
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Te uită, mamă!
către fiica ei, păstrate foarte bine în 
arhiva familiei Lovinescu de la Paris, 
despre care afirm fără nicio ezitare 
că este un fel de jurnal amănunțit 
făcut din câteva zeci de mii de pa-
gini al deceniului 1948 – 1958, pentru 
că mama sa îi scria Monicăi zilnic. La 
vârsta de 71 de ani, în ziua de 22 mai 
1958, Ecaterina Bălăcioiu-Lovinescu a 
fost arestată de securitate și acuzată 
că a transmis în străinătate știri care 
nu erau destinate publicității și a fost 
condamnată pe 12 februarie 1959 la 
18 ani de temniță grea. După numai 2 
ani, Ecaterina Bălăcioiu-Lovinescu a 
decedat în detenție, la 7 iunie 1960”. 
Apoi a prezentat invitatul surpriză, în 
persoana domnului Liviu Mureșan din 
Cluj-Napoca, nepot de soră al Ecateri-
nei Bălăcioiu-Lovinescu, care a poves-
tit că Ecaterina a avut trei frați: Scar-
lat, Octav și Azota. Azota, bunica lui, 
a avut un băiat, Dan și o fată, Rodica. 
Dan a avut o fată: Monica, iar Rodica a 
avut doi băieți: Virgil și Liviu Mureșan 
(n. 1953 la Bistrița). A cunoscut-o pe 
Ecaterina (Nănica) la vârsta de 4 ani, 
la Marea Neagră. Pe fiica ei, Monica 
nu a cunoscut-o în copilărie pentru că 
plecase din țară cu 7 ani înainte de 
nașterea sa. În continuare a prezentat 
fotografii de familie din albumul per-
sonal. Pe Monica Lovinescu a cunos-
cut-o personal în anul 1991 când am 
mers la Paris, împreună cu soția sa. 

În continuare, doamna Doina Jela 
a spus că a cunoscut-o pe Monica Lo-
vinescu în anul 1996, la Paris. Acolo, 
Monica i-a arătat dosarul mamei sale 
pe care i-l trimisese securitatea de la 

București. Doamna Jela i-a cerut voie 
să se uite prin el și i s-a părut ofertant 
din punct de vedere scriitoricesc. A 
cerut acordul să scrie o carte și astfel 
a apărut lucrarea „Această dragoste 
care ne leagă”.  

Au urmat apoi alte luări de cuvânt 
în care s-au povestit întâmplări și le-
gături cu Monica Lovinescu. Zenovie 
Cârlugea (n. 28 octombrie 1950, la 
Crușeț – Maiag, județul Gorj) scriitor, 
jurnalist și critic literar din Târgu Jiu – 
Amintiri și consemnări despre oameni 
și locuri de pe Valea Amaradiei, amin-
tind că mama sa, Eugenia Milculescu, 
născută în același an cu Monica, a fost 
botezată de Eugen Lovinescu și Eca-
terina Lovinescu. Lucreția Bârlădeanu 
scriitoare basarabeană din Paris (n. 
30 mai 1956, în Tătărăuca Veche, So-
roca) – Monica Lovinescu și Basarabia 
– evocări. A cunoscut-o pe Monica la 
Paris la sfârșitul anului 2000. Scriitoa-
rea Liliana Corobca din București (n. 
10 octombrie 1975, în Săseni, raionul 
Călărași, RSS Moldovenească, URSS) 
este scriitoare și cercetătoare a cen-
zurii comuniste în România. A vorbit 
despre Fondul „Monica Lovinescu” și 

literatura din exil și a prezentat do-
cumente din fondul IICCMER. Mircea 
Pospai din Craiova, renumit om de ra-
dio, a vorbit despre ultimele prezențe 
pe undele radio ale Monicăi Lovinescu 
și prezența ei în direct la emisiuni ale 
postului Radio România, căruia i-a tri-
mis din înregistrările sale pentru fono-
teca radioului. Dan Anghelescu, poet, 
eseist, istoric literar (n. 2 mai 1945 la 
Brăila), a prezentat „Orizonturi etice 
ale Monicăi Lovinescu – Exilul de după 
exil”. A făcut o mică, dar importan-
tă, completare și anume: „Traduceri-
le din română în franceză făcute de 
doamna Monica Lovinescu, a făcut 
succesul unor scriitori români din exil. 
Exemplu romanul „Ora 25” al scrii-
torului Constantin Virgil Gheorghiu, 
diplomat român interbelic, jurnalist, 
romancier, poet și preot român din 
exilul românesc postbelic (n. 15 sep-
tembrie 1916, Comuna Războieni - d. 
22 iunie 1992, Paris, Franța). Măies-
tria scriitoricească a doamnei Monica 
Lovinescu a făcut ca romanul să aibă 
un succes fulminant pentru că ea a 
fost una dintre cele mai emblematice 
personalități ale publicisticii literare 
ale exilului românesc. Cu toate aces-
tea, scriitorii români care au format 
Uniunea Scriitorilor din România, au 
uitat de Monica Lovinescu și Virgil Ie-
runca (pseudonimul lui Virgil Untaru, 
n. 16 august 1920, Lădești, județul 
interbelic Vâlcea – d. 28 septembrie 
2006, Paris), soțul Monicăi, exempli-
ficând „La 7 martie 1990, Francois 
Mitterrand, a înregistrat o întâlnire cu 
scriitori români, la București, unde cei 

intervievați, i-au ascuns rolul exilului 
parizian în timpul Erei Ceaușescu, tre-
când sub tăcere pe Paul Goma, Moni-
ca Lovinescu, Virgil Ierunca etc”. Și 
exemplificările au continuat, culmi-
nând cu Vladimir Tismăneanu,  poli-
tolog român de origine evreiască, fost 
președinte al Comisiei Prezidențiale 
de Analiză a Dictaturii Comuniste din 
România în anul 2006.  

Au fost făcute două lansări de car-
te: „Această dragoste care ne leagă” 
(ediția a III-a, editura Corint) de Doina 
Jela, prezentată de Mihaela Albu și au-
toare și „Dialoguri pariziene” realizate 
de Lucreția Bârlădeanu (Editura Arc), 
prezentată de Mihaela Albu și autoa-
re. Cu acest prilej a fost realizată și 
o expoziție de carte și reviste apăru-
te la Editura „Aius” Craiova (director 
Nicolae Marinescu): colecția „Cărțile 
exilului” (coordonator: Mihaela Albu) 
și  revista „Mozaicul” (redactor șef: 
Petrișor Militaru), Asociația Culturală 
„Carmina Balcanica”.

Lucrările simpozionului s-au înche-
iat sâmbătă, 4 noiembrie, în comuna 
Crușeț, județul Gorj.  

GIGI BUȘE

Te uită , mamă, trece frunza
Pe alt tărâm, pășind pe punte!
Mai port în amintire bluza
Cu maci de câmp și flori de munte.
Mai port în amintire bluza.

Te uită, mamă, vine iarna
Care te-a smuls de lângă mine
Iar păsări trec în zbor spre Varna,
Parcă sunt roiuri de albine!
Te uită, mamă, vine iarna!

Te uită, mamă, plâng izvoare
Cu plete despletite-n ceață,
Se pierd către câmpii mioare
Dar tu mai știi că-i dimineață?
Se pierd către câmpii mioare.

Te uită, mamă, către munte
Să vezi de s-a mutat din loc
Și lasă-i un sărut pe frunte
Până cocorii se intorc
Și lasă-i un sărut pe frunte!

Te uită, mamă și spre mine,
Prin picurii de rouă fină
Și-ntreabă-mă dacă sunt bine
Și-n suflet de mai am lumină
Și-ntreabă-mă dacă sunt bine!

FLORENTINA CUTEANU

Din când în când 
îmi fac loc în inimă
pentru încă un adevăr
îl pipăi
îl gust
îl mestec cu grijă
până înţeleg
că în fibrele lui puternice
se ascund vieţi
multe vieţi trecute prin sabie
atunci îngenunchez plângând
că lucrurile pe care încep să le înţeleg
se contopesc cu mine
la marginea unei clipe

când percepţia e clară
sub prăbuşirea atâtor ziduri
îmi găsesc libertatea
aud trosnind
lemnul dulcelui adevăr
în flacăra inimii mele
Isuse
şi mă prăbuşesc în acelaşi timp
cu vieţile ce l-au strigat în falsitate
ca pe o cârpă nefolositoare
privită cu dizgraţie
însă azi
când acest adevăr triumfă
îmbrăţişând timpul
se face timp
şi îmi cuprinde fiinţa
Isuse

Any DRĂGOIANU, Țânțăreni
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TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88158815

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați 
să apeleze nr. de telefon:  0253-218 
552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus.Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630
PierderiPierderi

 Declar pierdut cer-

tificat internațional de con-

ducător ambarcațiune de 

agrement, clasa D, nr. 22313 

CAA, eliberat de Autoritatea 

Navală Română la data de 

03.07.2008, pe numele Ma-

nolea Dumitru.

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor.

Tel: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent.

Tel: 0746680411

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin angajare. Că-
utăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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APIA a efectuat plăți în avans de peste APIA a efectuat plăți în avans de peste 
276,5 milioane lei276,5 milioane lei
Agenția de Plăți și Intervenție 

pentru Agricultură (APIA) 
informează că, la începu-

tul acestei săptămâni, a efectuat 
plata sumei de 276.521.796,10 lei, 
pentru un număr de 165.914 fermi-
eri eligibili la plata avansului afe-
rent campaniei 2023. Plăţile pentru 
intervențiile finanțate din FEGA se 
fac în lei, la cursul de schimb valutar 
de 4,9735 lei/euro, iar plăţile pen-
tru măsuri finanțate din FEADR la 
cursul de schimb valutar de 4,9495 
lei/euro.

”Reamintim că în cadrul Campa-
niei 2023, APIA acordă avansuri în 
cuantum de 70% din Fondul European 
de Garantare Agricolă (FEGA) pentru 
plățile directe și de 85% din Fondul 
European Agricol pentru Dezvolta-
re Rurală (FEADR) pentru măsurile 
delegate. APIA – Centrul județean 
Gorj a autorizat la plată un număr 
de 10.714 fermieri”, a transmis con-
ducerea APIA Gorj, prin intermediul 
unui comunicat de presă.

I.M.

Ordonanța de reducere a cheltuielilor Ordonanța de reducere a cheltuielilor 
bugetare a anulat Festivalul de Umor bugetare a anulat Festivalul de Umor 
,,Ion Cănăvoiu”,,Ion Cănăvoiu”

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Reprezentanții Centrului Județean pentru Conservarea și Promova-
rea Culturii Tradiționale (CJCPCT) Gorj au anunțat, ieri, faptul că 
Festivalul Național de Umor ”Ion Cănăvoiu” a fost anulat.

Programat inițial pentru perioa-
da 10 - 12 noiembrie 2023, festiva-
lul din Gorj nu va mai avea loc, ca 
urmare a adoptării de către Guvern 
a ordonanței care impune reducerea 
cheltuielilor bugetare pe final de 
an. Organizatorii au depus eforturi 

considerabile pentru a oferi un eve-
niment de calitate și pentru a aduce 
valoare comunității.

”Cu toate acestea, din păcate, 
ne-am văzut nevoiți să luăm aceas-
tă decizie dureroasă din cauza noii 
Ordonanțe care a pus restricții fi-

nanciare sem-
nificative asu-
pra bugetului 
instituției or-
ganizatoare. 
În ciuda aces-
tui obstacol 
nea ș t ep ta t , 
echipa de 
o r g a n i z a r e 
dorește să 
mulțumească 
parteneri lor 
noștri, vo-
l u n t a r i l o r, 
participanților 
și tuturor ce-
lor care ne-
au sprijinit 
pe parcursul 
acestui pro-
ces. Apreciem 
în continuare 
angajamentul 
vostru și încre-
derea pe care 
ați arătat-o 
evenimentului 
nostru. Echipa 
de organizare 

a fost extrem de dedicată organi-
zării acestui festival, și am sperat 
până în ultimul moment că vom găsi 
o cale de a duce la bun sfârșit acest 
proiect, însă suntem dezamăgiți să 
fim nevoiți să luăm această măsură. 
Este important să subliniem că aceas-
tă anulare nu este rezultatul lipsei 
noastre de angajament sau de pre-
gătire”, au transmis reprezentanții 
CJCPCT Gorj.

Este de menționat faptul că, sin-
gura acțiune din cadrul Festivalului 
pcare va mai fi organizată, este cea 
de vineri, 10 noiembrie 2023, de la 
ora 12:00, de la sediul instituției, 
sala ”Florin Isuf”, și anume Salonul 
Național de Caricatură ”Aurelian Iu-
lius Șuță – ȘAI”. Activitatea include: 

vernisarea Salonului de Caricatură 
– expoziția de caricaturi va aduce 
laolaltă opere remarcabile create 
de artiști talentați, oferind o privire 
amuzantă și perspicace asupra lumii 
noastre; Lansarea albumului ”Puiu 
Manu – 95!”, autor Dodo Niță – oca-
zie specială de a descoperi și apre-
cia munca unui autor de excepție 
în domeniul caricaturii; Lansarea 
revistelor ”Ceașca de Cafea”, ”Ha-
zul”, ”HoHoTe”; Lansarea albumului 
Salonului Național de Caricatură – o 
compilație a lucrărilor participante 
ce ilustrează creativitatea colectivă 
a artiștilor din întreaga țară; Lansa-
rea albumului grafic de Grigore Hai-
dău ”Toamna Gorjeană” – sau cum 
vede un grafician lumea.

IZABELLA MOLNAR
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Cătălina, eroina de la Jii
Volumul memorial 

“Cătălina, eroina de 
la Jii”, Editura B. D. 

Media, Târgu Jiu, 2010, sem-
nat de preotul Ioan Mălăescu 
şi jurnalistul gorjean Dorin 
Brozbă(1), reprezintă una dintre 
puţinele apariţii editoriale(2)  
despre viaţa cunoscutei ero-
inei gorjence  Ecaterina Teo-
doroiu comparată de mulţi cu 
eroina franceză Ioana d`Arc. 
Acest volum este valoros pen-
tru că este scris dintr-o dublă 
perspectivă având doi autori 
foarte importanţi. Ioan Mălă-
escu (1873-1937) a fost preot 
şi a cunoscut-o astfel personal 
pe Ecaterina Teodoroiu.  Ma-
nuscrisul acestuia este, posi-
bil, singurul document scris 
despre viaţa eroinei din Gorj 
de către un apropiat al fami-
liei Cătălinei Teodoroiu(3) . De 
altfel, Ioan Mălăescu a slujit 
ca preot paroh în oraşul Târgu 
Jiu, judeţul Gorj, în apropie-
rea locului în care s-a născut 
Ecaterina Teodoriu, fostul sat 
Vădeni devenit cartier al mu-
nicipiului Târgu Jiu. 

Îmi permit să cred astfel 
că situarea mausoleului(4)  de-
dicat Ecaterinei Teodoroiu la 
doar câţiva metri de Catedra-
la Ortodoxă “Sfinţii Arhanghe-
lii Mihail şi Gavril” din Tg. Jiu, 
cunoscută drept “Catedrala 
Sfinţii Voievozi”, nu este deloc 
întâmplătoare dacă se are în 
vedere că la această biserică a 
slujit şi preotul Ioan Mălăescu 
(timp de 37 de ani).

Preotul iconom profesor  
Ioan Mălăescu(5)  a fost un re-
marcabil scriitor şi om de cul-
tură gorjean de la începutul 
secolului XIX  care, din nefe-
ricire, a fost dat uitării, deşi 
a avut o activitate publicistică 
bogată. Această importantă 
carte a sa, dedicată Ecateri-
nei Teodoroiu, a fost publicată 
de o către o editură, destul 
de târziu, în decembrie 1930, 
doar cu trei ani înainte de a-şi 
da obştescul sfârşit. Volumul 
a fost interzis  prin lege între 
anii 1940-1990 şi a fost readus 
în centrul atenţiei  abia după 
20 de ani. Titlul manuscrisului 
semnat de Ioan Mălăescu se 
numea “Cătălina de la Jii”. 
Dorin Brozbă a intrat în pose-
sia unui astfel de volum publi-
cat în anul 1940 (unul dintre 
puţinele exemplare care au 
supravieţuit) de la Sabina Te-
odoriu Moruş, sora mai mică 
a eroinei devenită ulterior şi 
muzeograf (timp de 40 de ani! 
) la Casa Memorială a Ecateri-
nei Teodoroiu din Tg. Jiu. 

În “Cătălina, eroina de la 

Jii”, carte  scrisă de jurna-
listul şi omul de cultură gor-
jean Dorin Brozbă, a fost, din 
fericire, inclus şi manuscrisul 
preotului Ioan Mălăescu, aces-
ta devenind şi coautor al volu-
mului respectiv. Valoarea noii 
cărţi constă deci, mai ales în 
ineditul şi valorosul manuscris 
al preotului  Ioan Mălăescu, 
căci despre Ecaterina Teodo-
roiu s-au scris cărţi, s-au re-
gizat filme, s-au realizat do-
cumentare, etc. dar pe un ton 
neutru. 

“Cătălina, eroina de la 
Jii”, este cartea ideală pentru 
a contura portretul aproape 
complet al Ecaterinei Todo-
roiu. De altfel, Dorin Brozbă 
recunoaşte şi el, la data de 8 
aprilie 2010, în prefaţa cărţii, 
meritul regretatului “preot 
Ioan Mălăescu, teologul care, 
din punctul nostru de vedere, 
este autorul celei mai tulbură-
toare creaţii, pe lângă multe 
altele, despre viaţa eroinei 
neamului”.

În carte, imediat după pre-
faţă, urmează scurte biografii 
ale sublocotenentului Ecate-
rina Teodoroiu şi a preotului  
Ioan Mălăescu semnată de 
cunoscutul profesor  şi ziarist 
gorjean George Manoniu. 

Manuscrisul preotului Ioan 
Mălăescu, completat cu foto-
grafii de arhivă cât şi cu in-
formaţii despre Ecaterina Te-
odoriu şi epoca sa, întregesc 
portretul eroinei de la Jiu care 
şi-a cunoscut sfârşitul... pe 
plaiuri moldave, respectiv pe 
Valea Zăbrăuciorului, pe fron-
tul Mărăşeştilor. Din paginile 
volumului “Cătălina, eroina 
de la Jii”, cititorul descoperă 
surprins, dincolo de ceea ce 
ştia probabil despre Ecaterina 
Teodoriu ca personaj istoric şi 
ca mit, contextul  datorită că-
ruia aceasta a fost comparată 
cu Jeana D’Arc a României(6)  , 
află că Ecaterina Teodoriu a 
scris versuri în adolescenţă(7), 
află chiar detalii despre po-
vestea sa de dragoste cu ofiţe-
rul Gheorghe Manoiu şi multe 
alte altele. 

Ecaterina Teodoroiu este 
una dintre personalităţile care 
s-au mişcat într-un cerc re-
strâns din jurul Casei Regale, 
aceasta primind şi decoraţia 
,,Virtutea Militară de Război, 
clasa a II-a” chiar de la Regele 
Ferdinand al II-lea(8). Cea mai 
mare parte a fotografiilor şi a 
informaţiilor cuprinse în volu-
mul analizat surprind aspecte 
mai puţin cunoscute din viaţa 
eroinei şi a epocii sale cum ar 
fi transcrierea certificatului 

de naştere sau o scrisoare a 
fratelui său Nicolae care a că-
zut pe front. 

Volumul “Cătălina, eroina 
de la Jii” este semnată de doi 
autori din epoci diferite, un 
contemporan al eroinei şi unul 
din prezent. Cartea o prezintă 
pe Ecaterina Teodoriu, prima 
femeie ofiţer din Armata Ro-
mână, în scurta sa viaţa eroică 
şi receptarea acesteia la 127 
de ani de la naşterea sa şi 104 
ani de la moarte, aceasta fiind 
omagiată aşa cum se cuvine. 

Dorin Brozbă mai prezintă 
şi personalitatea veteranului 
de război Grigore Nicolescu, 
născut în 1890, care a luptat 
pe front împreună cu Ecateri-
na Teodoroiu şi a scris despre 
personalitatea sa. Grigore Ni-
colescu este cel mai longeviv 
camarad de arme care a cu-
noscut-o pe eroina de la Jiu, 
acesta stingându-se din viaţă 
la 102 ani, parcă pentru a ne 
reaminti că trebuie să nu ui-
tăm eroii neamului. 

Posteritatea i-a conferit 
eroinei gorjene, pe drept mo-
tiv, un loc de cinste în istoria 
modernă a României. Numele 
de “Ecaterina Teodoroiu” a 
fost dat unor instituţii de învă-
ţâmânt ori de străzi, s-au scris 
cărţii despre aceasta, etc. 
dar, aşa cum se întâmplă ade-
seori, prin mitizarea ei avem 
tendinţa să o uităm. Şi aşa s-a 
scris şi s-a publicat prea puţin 
despre acest excepţional ex-
ponent al eroicelor femei din 
România...  Cu atât mai mare 
este valoarea documentară a 
volumului “Cătălina, eroina 
de la Jii” care constă în fap-
tul că cititorul o descoperă pe 
Ecaterina Teodoroiu  aşa cum 
era în realitate (mulțumită 
preotului profesor Ioan Mălă-
escu) şi aducerea eroinei în 
zilele noastre (prin munca şi 
truda profesorului şi jurnalis-
tului Dorin Brozbă) .  Volumul 
memorial “Cătălina, eroina de 
la Jii” se deschide cu  o foto-
grafie a Ecaterinei Teodoroiu 
(14 ianuarie 1894- 22 august 
1917) şi se închide sugestiv 
cu o imagine din 2010 a Casei 
Memoriale din Târgu Jiu care 
îi poartă numele şi lângă care 
am făcut o fotografie. Cartea 
este nu doar o frumoasă şi 
emoţionantă invitaţie la lec-
tură ci şi un mod de a sublinia 
necesitatea de a-i cunoaşte 
viaţa Cătălinei, tânăra năs-
cută în satul Vădeni, pe valea 
Jiului, privind mai dincolo de 
mitul Ecaterina Teodoroiu. 
MARIANA BENDOU

Scriitor membru LSR

(1) Jurnalistul şi scriito-
rul Dumitru (Dorin) Brozbă, 
fondatorul Editurii B.D. Me-
dia, este unul dintre cei mai 
fervenți susținători ai culturii 
din județul Gorj, al tinerelor 
talente din domeniul folcloru-
lui, fiind organizator al unor 
importante festivaluri de-a 
lungul anilor, dar și un promo-
tor și susținător al sportului 
gorjean și al echipei Pandurii 
Târgu-Jiu. A publicat şi cãrţi 
despre personalitãţi gorjene 
cum ar fi Ecaterina Teodoro-
iu dar şi cântãreţele Maria 
Lãtãreţu Maria Apostol şi Fi-
lofteia Lãcãtuşu.

(2) Pe acelaşi subiect au 
mai apãrut cãrţi scrise de Ion 
Mocioi şi cãrţile colonelului 
Nicolae Tãutu

(3) Numele real al Ecate-
rinei Teodoroiu. Posibil acest 
nume face trimitere la Sfânta 
Muceniţã Ecaterina.

(4)  Mausoleul a fost reali-
zat de cãtre artista Miliţa Pe-
traşcu (anul 1935-1936), elevã 
a lui Constantin Brâncuşi, fi-
ind inaugurat la 8 septembrie 
1935, la ora 13, de cãtre rege-
le Carol al II doilea, în prezen-
ţa a peste 40.000 de suflete. 

(5) Ioan Mălăescu (1879-
1937) a fost una dintre cele 
mai importante personalităţi 
ale comunei Băleşti, judeţul 
Gorj. A urmat cursurile Şcolii 
Primare Băleşti. A absolvit stu-
diile de seminar şi Facultatea 
de Teologie din Bucureşti. La 

revenirea la Târgu-Jiu a fost 
numit profesor la Liceul Tudor 
Vladimirescu din Târgu-Jiu şi 
paroh la Biserica Sfinţii Apos-
toli şi catedrala din Târgu-Jiu. 
La gimnaziu şi liceu a predat 
religia, din anul 1899 până în 
1937.Cea mai mare realizare a 
sa rămâne „Monografia comu-
nei rurale Băleşti”, întocmită 
în anul 1906.

(6) Comparaţia este 
susţinutã şi de faptul, mai 
puţin cunoscut, cã rãmãşiţele 
pãmânteşti ale Ecaterinei Teo-
doroiu nu au putrezit ceea ce 
se întâmplã de obicei sfinţi-
lor... Din la pagina 223 a cãrţii 
aflãm urmã-toarele: “Trupul 
Cãtãlinei a fost dezgropat şi 
ochii tuturor s-au uimit de mi-
nune: corpul neatins de putre-
ziciune se pãstrase întocmai 
ca atunci când cãzuse în faţa 
plutonului sãu.Acesta este un 
semn al menirii divine, care a 
fost încredinţatã vitezei copile 
de la Jiu.

(7)  În carte este şi o paginã 
de manuscris unde apar versuri 
pe care aceasta le semneazã 
sub pseudonimul Lili Teodoro-
iu

(8)  Regina Maria însăși a 
vizitat-o pe Ecaterina Teodo-
roiu la un spital unde era in-
ternată, după ce a fost rănită, 
pentru a-i înmâna decorația 
și pentru a-i citi decretul re-
gal prin care era înaintată la 
gradul de sublocotenent, în 
martie 1917.
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Gorjeanul Dragoș Şomă-
cescu (18 ani) a bifat sub 10 
minute în confruntarea dis-
putată, duminică, între CSM 
Târgu Jiu și Rapid București. 
Şomăcescu și rapidiștii au 
avut câștig de cauză în me-
ciul din runda a șaptea a 
campionatului, scor 58-94. 
Tudor a reușit 5 puncte, 4 
pase decisive și 2 recuperări. 
Pentru antrenorul oaspeților, 
Tudor Costescu, tânărul gor-
jean încă se acomodează în 
LNBM. Totuși, principalul 
giuleștenilor a apreciat că 

Şomăcescu, lăudat de antrenorul său
sportivul are “uneltele” ne-
cesare pentru a răzbi în bas-
chetul mare.

,,În ciuda vârstei, Tu-
dor e un băiat foarte ma-
tur. Primește încredere din 
partea noastră în totalitate 
și, în cea mai mare parte a 
timpului, o răsplătește. Are, 
evident, și momente de că-
dere, explicabile clar pen-
tru vârsta lui, dar are o eti-
că foarte bună a muncii, e 
foarte atent și se pregătește 
foarte bine. Încetul cu înce-
tul, cred că o să-i crească va-

loarea exponențial, pentru 
că are un potențial mare”, a 
declarat Costescu.

Format la Târgu Jiu și 
transferat la U-BT Cluj-Na-
poca, la 16 ani, Șomăcescu 
a trecut oceanul pentru a 
evolua în SUA, acolo unde 
a s-a alăturat liceului Sierra 
Canyon din Log Angeles. A 
făcut apoi parte din Overti-
me Elite. În acest sezon are 
medii de 3,8 puncte, 2,8 re-
cuperări și 2,2 pase decisive 
pentru Rapid.
CĂTĂLIN PASĂRE

Clubul Sportiv Municipal 
Târgu Jiu a anunțat, prin inter-
mediul rețelelor de socializare, 
că a pus în vânzare biletele pen-
tru “dubla” cu HK Önnereds.  
Ambele partide cu formația din 
Suedia se joacă la Târgu Jiu, 
pe 18 și 19 noiembrie. Jocurile 
pică în weekend, așadar sunt 
toate premisele ca Sala Sportu-
rilor din municipiu să fie plină 
la acest meci. ,,<Dublă> pen-
tru istorie. Datorită interesului 
foarte mare pentru jocurile cu 
HK Önnereds, programate pe 
18 și 19 noiembrie, conducerea 
clubului CSM Târgu Jiu a hotă-
rât să pună în vânzare biletele 
pentru confruntările decisive. 
Tichetele pot fi achiziționate 
online de miercuri, 8 noiem-
brie, începând cu ora 12.00. Po-
sesorii de abonamente pot să-și 
păstreze locurile pentru aceste 
jocuri dacă achiziționează bi-
letele, de la sediul clubului,  
până la sfârșitul săptămânii. 
Prețul unui bilet este de 30 
de lei (preț general pentru un 
joc). Meciurile contează pentru 

S-au pus în vânzare biletele 
pentru jocurile cu HK Önnereds

Turul 3 preliminar al EHF, iar 
echipa câștigătoare se califică 
în grupele competiției. Ambele 
partide încep la ora 18.00. Îm-
preună suntem mai puternici!”, 
au transmis reprezentanții clu-
bului gorjean. Între timp, Sala 
Sporturilor se vede în altă ,,lu-
mină”. Primarul municipiului 
Târgu Jiu, Marcel Romanescu, a 
anunțat că a fost montată noua 
instalație de iluminat pentru ca 
obiectivul să fie în parametrii 
ceruți de EHF. Pentru ,,dubla” 
cu suedezele la Târgu-Jiu va fi 
montat și un nou parchet, spe-
cial pentru handbal.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                          

Vești bune pentru suporterii gorjeni 
ai Viitorului. Partida din etapa a 
13-a, dintre Metaloglobus București 

și Viitorul Târgu Jiu, va fi transmisă, în di-
rect, de platfoma Federației Române de Fot-
bal. Meciul din capitală se dispută sâmbătă, 
de la ora 11.00. Elevii lui Călin Cojocaru vin 
după 9 partide consecutive în care nu au 
cunoscut eșecul. Cu toate acestea, doar 6 
puncte separă cele două formații care se în-
tâlnesc la finalul săptămânii. Gorjenii ocupă 
poziția a 10-a, cu 17 puncte, în timp ce tru-
pa lui Ianis Zicu stă pe locul 16, cu 11 punc-
te. Bucureștenii vin după o înfrângere seve-
ră, 5-0 pe terenul Reșiței. Alte patru meciuri 
din liga secundă se văd, live, la televiziuni-
le care au dreptul să transmită competiția. 
Runda a 13-a începe joi.

Program etapa a 13-a Liga 2, sezon 2023-
2024:

Joi, 9 noiembrie 2023, ora 19:30
Chindia Târgovişte – CS Mioveni – Di-

giSport, PrimaSport 
Vineri, 10 noiembrie 2023, ora 16:00
Gloria Buzău – Ceahlăul Piatra Neamţ – 

DigiSport, PrimaSport 

Meciul Viitorului se vede pe FRF.tv
Vineri, 10 noiembrie 2023, ora 18:00
Campionii FC Argeş – Unirea Slobozia – Di-

giSport, PrimaSport 
Sâmbătă, 11 noiembrie 2023, ora 

11:00
CS Tunari – Concordia Chiajna
Metaloglobus Bucureşti – Viitorul Pandurii 

Târgu Jiu – FRF.tv
CSM Alexandria – Corvinul Hunedoara
CSC Şelimbăr – Progresul Spartac
CSM Slatina – CSC Dumbrăviţa
Unirea Dej – CSM Reșița
Luni, 13 noiembrie 2023, ora 17:30
Steaua – FK Miercurea Ciuc – DigiSport, 

PrimaSport
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Fanii naționalei României, care doresc să 
asiste la meciul de fotbal cu Israel, par-
tidă care se va desfășură în Ungaria, pot 

să-și achiziționeze deja biletele. 
Partida Israel – România, din preliminariile 

EURO 2024, se va juca sâmbătă, 18 noiembrie, de 
la ora 21:45, pe stadionul Pancho din Felcsút.

,,Ca urmare a dialogului constant și eficient 
între FRF, Federația de Fotbal din Israel și UEFA, 
suporterii români vor avea alocate mai multe bi-
lete decât cota de 5% impusă de regulamentele 
competiției. 

Dintr-un total de 3.800 de locuri, 462 vor pu-
tea fi ocupate de suporterii tricolorilor. Capaci-
tatea stadionului este de 3.800 de locuri, din care 
suporterii români vor putea accesa 462 (300 în 
sectorul 3H, 162 în sectorul 3I, conform hărții de 

S-au pus în vânzare biletele pentru S-au pus în vânzare biletele pentru 
fanii români la meciul cu Israelfanii români la meciul cu Israel

mai jos). 
Fiecare suporter trebuie să se înregistreze cu 

adresa de e-mail și datele personale pe site-ul pe 
care vor fi puse la vânzare 
biletele. Fiecare suporter 
va putea comanda un singur 
bilet, după ce va completa 
datele de identificare (CNP) 
și va încărca o imagine cu 
actul de identitate. 

Biletele vor fi livrate la 
adresa de e-mail cu care a 
fost creat contul cu până la 
48 de ore înainte de dispu-
tarea meciului. 

Posesorii de bilete 
trebuie să se prezinte la 
stadion cu actul de iden-
titate înregistrat în plat-
formă pentru verificarea 

identității înaintea accesului la meci. Prețul unui 
bilet este de 100 shekeli (aproximativ 24 EUR, re-
spectiv 120 RON). 

Suporterii români NU își pot cumpăra bilete în 
alte zone ale stadionului decât cele alocate de or-
ganizator/federația gazdă”, a transmis Federația 
Română de Fotbal.

Pe site-ul frf.ro, pot fi achiziționate și biletele 
pentru meciul România – Elveția, ultimul din aces-
te preliminarii. 

Partida va fi găzduită de Arena Națională, 
marți, 21 noiembrie, de la ora 21:45.

Clasamentul în grupa României
1. România - 16p (8 meciuri, golaveraj +9)
2. Elveția - 15p (7 meciuri, golaveraj +12)
3. Israel - 11p (6 meciuri, golaveraj 0)
4. Kosovo - 7p (7 meciuri, golaveraj 0)
5. Belarus - 6p (8 meciuri, golaveraj -7)
6. Andorra - 2p (8 meciuri, golavaraj -14)


